
Tiešo maksājumu atbalsta nosacījumi un lauku attīstības programmas 

aktualitātes

Skrunda, Alsunga, Kuldīga LAD, 07,08,09.03.2017.



2

Sasniegtie rezultāti, izmaksātais finansējums 
(milj. €) 2016.gadā

Kopā 47 78 157 311 304 274 417 417 525 520 552 502 490 412 535



Pārdeklarāciju / dubulto 

deklarāciju skaits



3557

10933

7169

4419

5289

6281

4032

6834

8274

1471

2466 2603

1559 1452
1744

1424

1934

2684

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

AL DK DL LR VL Z ZA ZK ZV

2016 2015

Platību pieteikumu avansu izmaksas oktobrī

2016. un 2015.gadā pa RLP, tūkst. EUR



2016 2015 +/-

Pieteikumu skaits 59 808 61 470 -1 662

Platības (ha) 1 692 131 1 668 571 +23 560

Platību maksājumu pieteikumi

Atbalstam pieteiktā platība un pieteikumu skaits



Tiešo maksājumu provizoriskās atbalsta 

likmes, €/ha

6

2015. un 2016.g. faktiski izmaksāts 

2017. – 2020.g. provizoriski



Brīvprātīgā saistītā atbalsta provizoriskās likmes

7

* 2015.un 2016.g. faktiski izmaksātās likmes, 2016. – 2020. provizoriskās atbalsta likmes

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1. Slaucamās govis 125 142 169 178 198 219

2. Kazu mātes 66 59 24 24 24 24

3. Liellopi 77 95 105 149 169 179

4. Aitu mātes 14 18 19 22 22 22

5. Cietes kartupeļi 343 409 409 409 409 409

6. Sert. stiebrzāļu, lopb. sēkla 90 116 116 116 116 116

7. Sēklas kartupeļi 502 505 505 505 505 505

8. Sertificēta labības sēkla 90 104 104 104 104 104

9. Vasaras rapsis 75 81 13 13 13 13

10. Augļi un ogas 158 152 160 178 195 211

11. Dārzeņi 502 536 385 427 469 506

12. Proteīnaugi 83 72 120 133 146 157

13. Mieži 33 36 30 32 34 36



Plānotās tiešo maksājumu izmaiņas

▪ Tiešo maksājumu iesniegums un bezakcīzes iesniegums

elektroniski iesniedzams LAD EPS;

▪ Vienotajā iesniegumā deklarē kultūraugu, kurš aug vai iesēts

laukā līdz 25.jūnijam un dominē tajā pārsniedzot 60% no

laukā augošajiem augiem laikposmā no 25.06. līdz 31.08.;

▪ Ja lauks vai precizējamā platība mazāka par 0,3 ha, tad

precizēšanas iesniegumu LAD iesniedz līdz 1.aprīlim, ja

lielāka par 0,3 ha, tad jaunos laukus vai precizējumus var

norādīt arī vienotajā iesniegumā;

▪ Ilggadīgo zālāju statuss platībām tiks noteikts automātiski

sistēmā, ja zālājs laukā būs deklarēts vismaz 5 gadus pēc kārtas
8



Plānotās tiešo maksājumu izmaiņas

▪ Starpkultūras – viengadīgā airene, baltās sinepes, eļļas rutks, facēlija,

vasaras vīķi vai vasaras rapsis būs ekoloģiski nozīmīga platība, ja sēti

maisījumā pirms 1.septembra un sējums saglabāts laukā līdz 31.oktobrim;

▪ Papuves, kurās iestrādā organisko mēslojumu – aparamas līdz 1. novembrim;

▪ Jauno lauksaimnieku atbalsts – tiks piešķirts juridiskajai personai, ja to

kontrolē jaunie lauksaimnieki un tiem pieder vairāk nekā 51% kapitāldaļas vai

zemnieku saimniecība;

▪ BSA par dārzeņiem arī dillēm un salātiem;

▪ BSA arī par vasaras ripsi;

▪ BSA par sēklām arī par auzeņaireni;

▪ BSA par sēklām piešķirs tikai par tiem hektāriem, par kuriem izpildīs ražības

prasību. 9



Plānotās tiešo maksājumu izmaiņas

▪ Tiks pārskatīti 848 kodā ietilpstošie kultūraugi

▪ Tiks grozīta sankciju mehānisma pielietošana bioloģiskajām saimniecībām

par pirmreizējo pārkāpumu, kuru konstatējusi sertificējošā iestāde

▪ Bioloģiskās saimniecības nevar palielināt saistības vairāk par 10%

▪ Būs noteikts minimālais ieņēmumu slieksnis 170 Eur /ha (bezakcīzes

dīzeļdegvielai 200 Eur/ha) no katra iepriekšējā gadā sertificētās

lauksaimniecībā izmantojamās platības hektāra (neieskaitot saražoto preču

krājumu atlikumus un ieņēmumus no atbalsta lauksaimniecībai un lauku

attīstībai)

1
0



1
1

ELFLA pasākumu kārtas provizoriskais 
pieteikšanās  laiks 2017.gadā

Pasākums Pieteikšanās laiks

Atbalsts ieguldījumiem lauku 

saimniecībās 

Oktobris

Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē Oktobris

Atbalsts ieguldījumiem infrastruktūrā Oktobris

Atbalsts profilaktiskajiem pasākumiem 

(tikai putnkopības nozarei)

Marts

Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem 

uzņēmējdarbības uzsākšanai

-

Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, 

attīstot mazās lauku saimniecības 

Maijs

Atbalsts ieguldījumiem ar 

lauksaimniecību nesaistītu darbību 

radīšanā un attīstīšanā

Augusts



1
2

ELFLA pasākumu kārtas provizoriskais 
pieteikšanās  laiks 2017.gadā

Pasākums Pieteikšanās laiks

Ieguldījumi visu veidu maza mēroga 

infrastruktūras ierīkošanā, uzlabošanā 

vai paplašināšanā, tostarp ieguldījumiem 

atjaunojamos energoresursos un 

enerģijas taupīšanā 

kārta turpinās līdz 01.12.2019.

Meža ieaudzēšana/Meža ugunsgrēkos un 

dabas katastrofās iznīcinātu mežaudžu 

atjaunošana  /Ieguldījumi meža 

ekosistēmu noturības un ekoloģiskās 

vērtības uzlabošanai 

decembris

Ražotāju grupu un organizāciju izveide 

lauksaimniecības un mežsaimniecības 

sektorā 

jūlijs

Atbalsts darbību īstenošanai saskaņā ar 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģiju 

janvāris, februāris, marts, aprilis



Elektroniska saziņa ar klientiem



1
4

Paldies par uzmanību!


